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Herluf 80 år ⚓🇩🇰  
Torsdag 8. juni 2023 fyldte Herluf Stærk Christensen 80 år, 
hvilket blandt andet blev markeret med en reception på LOAs 
dæk. Det må siges at være meget passende, al den stund at skibet 
har været en central del af Herlufs liv det seneste kvarte 
århundrede.

Med afsæt i hans arbejde på blandt andet FDF Aalborg Søkreds’ 
skib Jens Krogh var Herluf en naturlig deltager, da cirka 10 mand i 
januar 2001 for første gang mødtes i en Tall Ship Aalborg 
Initiativet for at vurdere, om det ville give mening at restaurere 
LOA. Mange uden for denne kreds tvivlede, men ikke Herluf. 
Eller som Steen Bjerre skriver i indledningen til bogen “LOA 
gennem hundrede år”: 
 
Han har et blik så blåt som farvandet omkring fødeøen Fur. Og der var 
fasthed i det, da jeg ved vores første møde – tidligt i 2001 – spurgte, om 
han troede, han ville kunne få et skib ud af det temmeligt udslidte skrog, 
som vi drøftede muligheden af at bringe til fornyet ære og værdighed.

‘Skaf du bare pengene, så skal jeg nok bygge skibet’, sagde han – 
skibsbygmester Herluf Stærk Christensen. Jeg gjorde mit bedste; han 
meget mere end det. Resultatet kender vi i dag som LOA – Aalborgs og 
Nordjyllands sejlende ambassade.
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I overgangen mellem vinter og forår 2004 blev Herluf som den 
første lønnede medarbejder ansat på LOA Værft, der i den første 
udgave lå ved jernbanebroens landing på Nørresundbysiden af 
Limfjorden. Eller værft - det er så meget sagt. Mest af alt var det 
en skibsskrog på bedding med en hastigt voksende samling af 
umage containere, pavilloner og andet godt omkring sig. Men 
snart blev det et rigtigt værft og her styrede Herluf med sikker 
hånd restaureringen - først som eneste ansatte og senere som 
leder af en større gruppe personer, der var på lønningslisten eller 
frivillige.  
 
Da LOA i slutningen af juni 2009 var klar til at tage afsted på sit 
første The Tall Ships Races-togt, var Herluf den sidste ansatte på 
LOA Værft - og således også den sidste til at blive opsagt. Det 
blev dog langtfra til afsked med den kakifarvede kedeldragt eller 
den grønne sikkerhedshjelm, for Herluf overgik straks til de 
frivilliges kreds, som han har været en central del af lige siden.   
 
Det blev sagt på selve dagen, men vi gentager meget gerne: 
Hjerteligt til lykke med de 80, Herluf. Vi glæder os over, at 
du på dagen gav udtryk for, at du også de kommende år vil være 
en del af LOAs verden. 
 
 

Aalborg igen-igen-igen-igen… 
1999. 2004. 2010. 2015. 2019. 2022. Og næste gang bliver det 
2026. Denne temmeligt regelmæssige perlerække af årstal 
indikerer - hvis nogen skulle være i tvivl - hvornår Aalborg har 
været vært for The Tall Ships Races.  
 
Sail Training International, der står bag det storstilede, årligt 
tilbagevendende arrangement, offentliggjorde for få dage siden 
værtshavnene i 2026-udgaven af The Tall Ships Races. Der er 
grund til dobbelt dansk glæde, for flåden lægger ud i Aarhus, 
hvorfra Race 1 går til Harlingen i Holland. Derfra er der Cruise-
in-Company til Antwerpen (Belgien), inden Race 2 tager skibene 
til Stavanger (Norge). Og derfra følger så Race 3, der - i lighed 
med arrangementet som helhed - slutter i Aalborg. Med en dansk 
havn i hver sin ende af 2006-sejladsen er der god udsigt til 
længerevarende deltagelse for LOAs vedkommende, men i den 
sidste ende kommer det selvsagt til at handle om interessen for 
at deltage i sejladsen som enten besætning eller gast.  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Succes på Folkemødet igen i år 

Det er ikke nogen overdrivelse, at LOAs deltagelse i Folkemødet 
på Bornholm også var en kæmpestor succes i år. Vi havde 400 til 
600 mennesker gennem skibet hver dag til debatter og andre 
arrangementer. Alt i alt blev det til 18 af slagsen, mens LOA lå i 
havnen i Allinge - til den særlige anledning med tilnavnet 
“Handlingsskibet”. 
 
Undervejs agerede vi denne gang også beredvillige hjælpere for 
Skoleskibet Danmark og Georg Stage, der blandt andre havde et 
større antal politikere på besøg om bord, mens skibene lå ud f0r 
Allinge. Og undervejs havde vi fornøjelsen af at få besøg af flere 
unge mennesker, som tidligere har sejlet med LOA og nu er 
gaster på skoleskibene. 
 
Hvis nogen skulle være i tvivl om succesen: Sammen med vores 
gode samarbejdspartner Hansen & Ersbøll Agenda i København 
er vi allerede gået i gang med at planlægge LOAs deltagelse i 
Folkemødet 2024. 
 
Efter Folkemødet gik sejladsen omkring Christiansø til et døgns 
velfortjent afslapning til LOAs frivillige, hvorefter kursen blev sat 
mod Aalborg og deltagelse i DM-ugen. 
 
 

Flere penge til nye sejl 

Det har i mange måneder været et stort fokusområde for vores 
fundraisingindsats at få indsamlet de sidste penge til udskiftning 
af alle LOAs sejl. Så meget desto mere kan vi glæde os over, at vi i 
slutningen af april 2023 fik mail om, at Sparekassen Danmark 
Fonden Vendsyssel støtter os med et femcifret beløb. Desuden 
fik vi på generalforsamlingen i LOAs Venner at vide, at 
kommunikationsministeriet.dk på baggrund af salg af LOA-
bogen giver 10.000 kr. til LOA. Det er giverens ønske, at disse 
penge bliver øremærket til nye sejl, hvilket selvfølgelig vil blive 
efterkommet. 
 
 

På togt med Rotary igen  
LOA har for netop afsluttet endnu et togt med internationale 
udvekslingsstudenter fra en lang række nord-, midt og vestjyske 
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Rotary-klubber - denne gang Bjerringbro, Dronninglund, Farsø, 
Grenaa, Grenaa-Djurs, Hadsund, Hammel, Han Herred, 
Hjørring Morgen, Hjørring Vestre, Hobro, Randers, Rebild, 
Rønde, Nørresundby, Skivehus, Viborg-Asmild, Aalborg City, 
Aalborg Vestre og Aalborg Østre.  
 
De unge mennesker, der stammer fra Argentina, Australien, 
Brasilien, Canada, Chile, Frankrig, Japan, Mexico, Spanien,  
Taiwan og USA, gik fredag 2. juni 2023 om bord på LOA ved 
Lindholm Brygge i Nørresundby. Derefter blev der frem til 
onsdag sejlet i Limfjorden med anløb af Thisted, Doverodde, 
Nykøbing Mors, Skive og Løgstør inden returnering til 
udgangspunktet onsdag. Her var der officiel modtagelse med 
taler af Rotarys distriktscounsellor og distriktsguvernør samt 
Aalborgs viceborgmester Vibeke Gamst, inden gasterne med 
nyerhvervede LOA-oplevelser i bagagen gjorde sig klar til at tage 
afsked med Danmark.  
 
 

Sidste udkald til to sejladser 

Hvis du vil med om bord på LOA til The Tall Ships Races 2023/
Race Two eller Fyn Rundt, er det absolut sidste udkald nu. Der er 
stort set fyldt op på begge disse sejladser, men send en mail til 
Leif Ervolder på le@loa.dk, hvis enten Nordsøen eller det fynske 
øhav trækker. 
 
 

Succesfyldt familiesejlads 

Også dette års udgave af den ugelange familiesejlads må siges at 
have været en succes. Under (pirat)skipper Søren Brink 
Christensens kyndige ledelse blev der denne gang sejlet til Hals, 
Anholt og Læsø. Og ruten bliver den samme i 2024, afhænger af 
vind og vejr, men ét er sikkert: Grundet den gedigne succes bliver 
der nu talt alvorligt om muligheden for at gennemføre to af 
denne type sejladser årligt. 
 

TS’ Pinsestævne i Aalborg  
I slutningen af maj var der trængsel i Skudehavnen til Træskibs 
Sammenslutningens første Pinsestævne nogensinde (siden det 
første i 1971) i Aalborg. De lokale arrangører - Aalborg 
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Kommune, Jens Krogh, LOA og Springeren Maritimt 
Oplevelsescenter - lagde et stort arbejde i at skabe de rette 
rammer til nogle hyggelige dage for både tilsejlende, bysbørn og 
gæster, men desværre blev det ikke helt den succes, vi kunne 
have drømt om. Stemningen blandt de fremmødte fejlede 
bestemt ikke noget, men vi kunne godt have ønsket os flere 
skibe, hvilket det dog ikke var i de nævnte parternes hænder at 
gøre noget ved. At en betydelig del af arrangementet fandt sted 
samtidig med karneval i Aalborg, flyttede i nogen grad publikums 
fokus, men som skrevet: Stemningen blandt de fremmødte kan 
hverken de eller vi klage over. 
 
 

Fin dag til standerhejsning 2023  
Det første LOA Værfts fødselsdag er 16. april (2004), så det var 
næsten på datoen, da vi mødtes til standerhejsning lørdag 15. 
april 2023. Også denne gang kunne vi glæde os over flot 
fremmøde fra LOA Sailing Team, LOAs Venner, LOAs frivillige 
og andre med LOA i hjertet. 

Efter velkomstord fra fondsformand Per Michael Johansen fulgte 
projektkoordinator Leif Ervolders orientering om den nye sæson, 
standerhejsning, frokost og hyggeligt samvær på LOA Værft og 
LOA. 
 
 

God læsning i sommersolen 
Hører du blandt dem, der kan lide at sidde i sommersolen og 
nyde en god bog? Og har du endnu ikke sikret dig et eksemplar 
af  “LOA gennem hundrede år”?  Så vil vi kraftigt opfordre til et 
indkøb af bogen, der er på 190 sider, rigt illustreret og med dansk 
og engelsk tekst. Den kan købes ved at skrive til mail@steen-
bjerre.dk.

Prisen er 175 kr., hvoraf 25 kr. efter aftale med forfatteren går til 
Støtteforeningen LOAs Venner. Dertil kommer pakkeporto (med 
DAO) på 46 kr., hvis bogen skal sendes. Det er også muligt efter 
nærmere aftale at få bogen udleveret på LOA Værft. 
 
 

På weekendtur med LOA 
Er du én af dem, der ikke altid kan afse tid til længerevarende 
togter eller blot synes, der er fantastisk at komme afsted på 
bølgen blå i en weekend? Så vil vi anbefale dig at melde dig til en 
eller flere af årets weekendsejladser. Der er stadig plads på disse 
weekendsejladser: 

mailto:mail@steen-bjerre.dk
mailto:mail@steen-bjerre.dk


LOAvisen #35 Juni 2023

11.-13. august 2023: https://loa.dk/sejl-med/sejlads-og-
arrangementsplan-2023/23-1370-11-13082023-weekendsejlads 

18.-20. august 2023: https://loa.dk/sejl-med/sejlads-og-
arrangementsplan-2023/23-1380-18-20082023-weekendsejlads

1.-3. september 2023: https://loa.dk/sejl-med/sejlads-og-
arrangementsplan-2023/23-1430-01-03092023-weekendsejlads 

Husk at du altid kan se den aktuelle sejladsplan på www.loa.dk. 
 
 

På længere togt med LOA 
Har du lyst til et lidt længere togt, kan vi anbefale sommertogtet 
29. juli-6. august 2023 – en hyggelig tur i den smukke svenske 
skærgård og andre fine steder. Højt humør, fælleskab og smukke 
naturoplevelser undervejs - læs mere her: 
https://loa.dk/sejl-med/sejlads-og-
arrangementsplan-2023/23-1360-2907-06082023-sommertogt-
sverige 
 
 

Nyt fra veteranbådsafdelingen 
Vi har i løbet af vinteren og foråret arbejdet på at gøre vores 
både klar. Krejleren er søsat og ligger i Nørresundby Sejlklub. 
Masten vil blive monteret medio juni, hvorefter båden er til brug. 
Trip (Utzon-spidsgatter model Lene) er under renovering, hvor vi 
arbejder på teakdæk, skrog og indvendigt inventar. Snuller 
(Utzon-spidsgatter model Naval), er ligeledes under renovering 
og netop sat ind i riggervækstedet, hvor vi afmonterer kølen for 
reparationer og udfører tætning. Begge både skal lakeres hvide 
udvendig og forventes klar til sæsonstart i 2024.

Ideen er for alle bådenes vedkommende, at medlemmer af LOAs 
Venner, LOA Sailing Team og værftets frivillige kan benytte dem 
til sejlads og hygge under forudsætning af fornødent kendskab til 
bådene.

Planlægningen af etablering af en havn til spidgatterne og 
Krejleren - foran LOAs faste plads i Nørresundby - går fremad og 
vi forventer snarest at kunne præsentere et udkast. 

Hvis du har lyst til at deltage i arbejdet med renoveringen af 
bådene og/eller etablering af havnen, er du velkommen til at 
kontakte Michael Fossing på 40809803 eller mf@bmf-
holding.dk.
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Nyt fra LOAs Venner 
Generalforsamling 2023: Generalforsamlingen i LOAs Venner 
blev som planlagt holdt 13. april 2023 på LOA Værft. Vi takker for 
det store fremmøde fra interesserede medlemmer, som skabte en 
god stemning og debat om indsatsen for at udvide vores virke, 
udbrede kendskabet til LOA og understøtte LOA med 
økonomiske midler og aktiviteter. Referat af generalforsamlingen 
findes på www.loasvenner.dk. 

Hvis du har ideer, input eller medlemsemner, hører vi gerne fra 
dig. Kontaktinformation findes på vores hjemmeside.

Anbefaling: Det er vores håb, at du vil anbefale andre at blive 
medlem af LOAs Venner. Indmeldelse kan ske på https://
loasvenner.dk/c23/bliv-medlem. Du er også velkommen til at 
kontakte støtteforeningens formand Michael Fossing på   
40809803 eller mf@bmf-holding.dk.

Tøj med LOA-tryk: Vi tilbyder tøj med LOA-logo og kender 
du din størrelse, kan du bestille direkte på www.loa.dk, hvor du 
blot skal vælge ‘LOA Webshop’. Hvis du ikke er sikker på 
størrelsen, kan du til enhver tid prøve tøjet på LOA Værft efter 
aftale via jytteogniels@hotmail.com. Husk at du har mulighed for 
at tilkøbe ekstra tryk med dit navn.

Salget er medvirkende til at skaffe midler til LOAs Venner - og 
dem donerer vi efterfølgende til specifikke ønsker fra LOA, så på 
den måde er selv en kasket eller en T-shirt med til at holde det 
gode skib LOA sejlende.

Vennesejladser: Den første af de årligt tilbagevendende 
sejladser for medlemmer af LOAs Venner fandt sted 31. maj 2013 
kl. 10-14.30 med frokost undervejs. Endnu en gang var det en fin 
tur, som samlede deltagere på tværs af alder og køn. Der er særlig 
grund til at fremhæve en af deltagerne, nemlig Jonathan, som 
blev meldt ind i LOAs Venner, da han var blot seks år. Han 
sejlede med for tredje gang. Og forlod i øvrigt skibet med et 
eksemplar af LOA-bogen, som han brændende ønskede sig og 
som farmor Dorthe Carlsen købte til ham. 

Næste vennesejlads er tirsdag 29. august 2023 kl. 17-21.30 med 
aftensmad undervejs - invitation med oplysning om tilmelding 
mv. udsendes direkte til medlemmerne senere.

Anbefaling: Det er vores håb, at du vil anbefale andre at blive 
medlem af LOA’s Venner. Indmeldelse kan ske på https://
loasvenner.dk/c23/bliv-medlem.

LOAvisen er det officielle organ for LOA-projektet og udgives af Tall Ship Aalborg Fonden og 
Støtteforeningen LOAs Venner i fællesskab.
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